



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年1月25日

上場会社名 アシード株式会社
(URL <http://www.aseed-net.co.jp>)

(コード番号 : 9959 東証第二部)

代表者 代表取締役社長 河本 隆雄

問合せ先責任者 専務取締役管理本部長 寺地 実

(084) 941 - 3311

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- ・棚卸資産の一部は、当中間連結会計期間末に係る実地棚卸を基礎として、帳簿棚卸により算定しております。
 - ・固定資産の減価償却は、年度見込額のうち当四半期分を計上しております。
 - ・法人税や引当金等の計上基準は簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
- 連結(新規) 一社 (除外) 3社
- ④ 当第3四半期については、会計監査人による監査を受けておりません。

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	20,001	△0.9	337	35.2	318	30.9
18年3月期第3四半期	20,189	2.8	249	353.2	243	△49.2
(参考)18年3月期	26,520		279		255	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	159	293.3	24	75	24	72
18年3月期第3四半期	40	△77.6	6	29	6	28
(参考)18年3月期	28		4	47	4	46

(注)売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループは現在、当期を初年度とし2010年を最終年度とする中期経営計画「ビジョン ACT10」を着実に推進し、将来に亘る収益基盤を強化しております。

自販機オペレーター(運営小売)及び清涼飲料業界にとって当連結会計期間は低温多雨や記録的な豪雨、また夏季における日照時間の不足や暖冬等、全国的な天候不順により一段と厳しい経営環境となりました。

このような状況のもと、当社グループは期初に組成した市場開発部を中心に当社独自の自販機「カフェバー」と「フルライン自販機」の設置を強力に推し進めるとともに、グループ事業の再編を柔軟かつ迅速に進めました。

この結果、当第3四半期の売上高は20,001百万円(前年同期比0.9%減)、経常利益は318百万円(前年同期比30.9%増)、四半期純利益は159百万円(前年同期比293.3%増)となり、前期と比較して減収・増益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	13,312	3,719	27.9	576	93
18年3月期第3四半期	14,110	3,736	26.5	579	63
(参考)18年3月期	13,235	3,701	28.0	574	10

[財政状態(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は、前連結会計年度末と比較して76百万円増加し、13,312百万円となりました。これは年末のため、たな卸資産が298百万円増加したこと、借入金の返済のため現金及び預金が213百万円減少したことが主な要因であります。負債は前連結会計年度末と比較して90百万円増加し、9,592百万円となりました。これは、たな卸資産の増加により買掛金が181百万円増加したこと、連結資金の効率的な運用により、借入金が139百万円減少したことが主な要因であります。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	27,600	590	220

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)34円12銭

※業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

なお、上記業績予想は平成18年11月14日発表の業績予想と変更ありません。

連結財務諸表等

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	前第3四半期 連結会計期間末 (平成17年12月31日)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成18年12月31日)		増 減 (△印減少)		前 連 結 会 計 年 度 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金額	増減率	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%		%
I. 流 動 資 産	6,009,499	42.6	5,451,055	40.9	△558,443	△ 9.3	5,087,543	38.4
現金及び預金	2,195,330		1,461,744		△733,586		1,674,770	
受取手形及び売掛金	936,387		904,033		△32,354		896,037	
たな卸資産	1,203,357		1,336,858		133,500		1,038,688	
その他の	1,674,423		1,748,419		73,996		1,478,046	
II. 固 定 資 産	8,100,767	57.4	7,860,961	59.1	△239,805	△ 3.0	8,147,513	61.6
有形固定資産	4,078,759	28.9	4,236,931	31.8	158,171	3.9	4,284,470	32.4
無形固定資産	1,034,120	7.3	937,950	7.1	△96,169	△ 9.3	1,011,034	7.6
投資その他の資産	2,987,887	21.2	2,686,080	20.2	△301,807	△ 10.1	2,852,009	21.6
資 産 合 計	14,110,266	100.0	13,312,017	100.0	△798,248	△ 5.7	13,235,057	100.0
(負 債 の 部)								
I. 流 動 負 債	7,833,961	55.5	7,149,122	53.7	△684,839	△ 8.7	6,663,341	50.3
買掛金	2,524,165		2,490,702		△33,462		2,309,611	
短期借入金	2,479,000		1,939,000		△540,000		1,429,000	
1年内返済予定の長期借入金	1,684,951		1,375,890		△309,061		1,652,707	
賞与引当金	44,924		34,250		△10,673		109,283	
その他の	1,100,921		1,309,279		208,358		1,162,739	
II. 固 定 負 債	2,508,471	17.8	2,443,376	18.4	△65,094	△ 2.6	2,839,083	21.5
長期借入金	1,952,489		1,913,665		△38,824		2,286,036	
退職給付引当金	144,191		103,921		△40,269		123,196	
役員退職慰労引当金	120,529		119,498		△1,030		122,773	
その他の	291,261		306,291		15,030		307,077	
負 債 合 計	10,342,432	73.3	9,592,499	72.1	△749,933	△ 7.3	9,502,424	71.8
(少 数 株 主 持 分)								
少数株主持分	30,913	0.2	-	-	-	-	31,354	0.2
(資 本 の 部)								
I. 資 本 金	798,472	5.7	-	-	-	-	798,472	6.0
資本剰余金	976,192	6.9	-	-	-	-	976,192	7.4
III. 利 益 剰 余 金	3,570,975	25.3	-	-	-	-	3,559,231	26.9
IV. 土 地 再 評 価 差 額 金	△1,557,814	△ 11.0	-	-	-	-	△1,557,814	△ 11.8
V. その他有価証券評価差額金	127,270	0.9	-	-	-	-	103,143	0.8
VI. 為 替 換 算 調 整 勘 定	△563	△ 0.0	-	-	-	-	△335	△ 0.0
VII. 自 己 株 式	△177,611	△ 1.3	-	-	-	-	△177,611	△ 1.3
資 本 合 計	3,736,920	26.5	-	-	-	-	3,701,277	28.0
負債・少数株主持分及び資本合計	14,110,266	100.0	-	-	-	-	13,235,057	100.0
(純 資 産 の 部)								
I. 株 主 資 本								
1. 資 本 金	-	-	798,472	6.0	-	-	-	-
2. 資 本 剰 余 金	-	-	976,192	7.3	-	-	-	-
3. 利 益 剰 余 金	-	-	3,605,829	27.1	-	-	-	-
4. 自 己 株 式	-	-	△177,611	△ 1.3	-	-	-	-
株主資本合計	-	-	5,202,882	39.1	-	-	-	-
II. 評 価 ・ 換 算 差 額 等								
1. その他有価証券評価差額金	-	-	74,474	0.5	-	-	-	-
2. 土 地 再 評 価 差 額 金	-	-	△1,557,814	△ 11.7	-	-	-	-
3. 為 替 換 算 調 整 勘 定	-	-	△23	△ 0.0	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	-	-	△1,483,364	△ 11.2	-	-	-	-
純 資 産 合 計	-	-	3,719,518	27.9	-	-	-	-
負債純資産合計	-	-	13,312,017	100.0	-	-	-	-

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	前 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間 〔 自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日 〕		当 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間 〔 自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日 〕		増 減 (△印減少)		前 連 結 会 計 年 度 〔 自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日 〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金額	増減率	金 額	百分比
I. 売上高	20,189,570	100.0	20,001,111	100.0	△188,458	△ 0.9	26,520,483	100.0
II. 売上原価	11,596,613	57.4	11,360,352	56.8	△236,261	△ 2.0	15,094,371	56.9
売上総利益	8,592,957	42.6	8,640,759	43.2	47,802	0.6	11,426,111	43.1
III. 販売費及び一般管理費	8,343,105	41.3	8,302,996	41.5	△40,109	△ 0.5	11,146,485	42.0
営業利益	249,851	1.3	337,763	1.7	87,912	35.2	279,626	1.1
IV. 営業外収益	93,401	0.5	72,667	0.4	△20,734	△ 22.2	112,551	0.4
受取利息及び受取配当金	6,256		4,903		△1,353		6,308	
その他	87,144		67,764		△19,380		106,242	
V. 営業外費用	99,814	0.5	91,747	0.5	△8,067	△ 8.1	136,271	0.5
支払利息	64,643		60,877		△3,765		84,168	
その他	35,171		30,869		△4,301		52,103	
経常利益	243,437	1.3	318,682	1.6	75,245	30.9	255,905	1.0
VI. 特別利益	85,008	0.4	51,817	0.3	△33,191	△ 39.0	142,208	0.5
VII. 特別損失	96,979	0.5	530	0.0	△96,448	△ 99.5	99,192	0.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	231,467	1.2	369,969	1.9	138,502	59.8	298,921	1.1
法人税等	186,412	1.0	210,383	1.1	23,971	12.9	265,168	1.0
少数株主利益又は少数株主損失(△)	4,483	0.0	-	-	△4,483	-	4,925	0.0
四半期(当期)純利益	40,571	0.2	159,586	0.8	119,014	293.3	28,827	0.1

3. 要約四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	798,472	976,192	3,559,231	△177,611	5,156,284
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△103,153		△103,153
四半期純利益			159,586		159,586
子会社合併による減少額			△9,834		△9,834
株主資本以外の項目の 当第3四半期変動額（純額）					-
当四半期中の変動額合計	-	-	46,598	-	46,598
平成18年12月31日残高	798,472	976,192	3,605,829	△177,611	5,202,882

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等 合計		
平成18年3月31日残高	103,143	△1,557,814	△335	△1,455,006	31,354	3,732,632
当四半期中の変動額						
剰余金の配当				-		△103,153
四半期純利益				-		159,586
子会社合併による減少額				-		△9,834
株主資本以外の項目の 当第3四半期変動額（純額）	△28,669		311	△28,357	△31,354	△59,712
当四半期中の変動額合計	△28,669	-	311	△28,357	△31,354	△13,114
平成18年12月31日残高	74,474	△1,557,814	△23	△1,483,364	-	3,719,518

〔参考資料〕

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(個別)

1. 平成19年3月期個別第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	9,071	△4.8	217	87.7	186	78.9
18年3月期第3四半期	9,524	△6.2	115	394.1	104	△38.0
(参考)18年3月期	12,609		195		170	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	96	73.2	14	89	14	88
18年3月期第3四半期	55	△37.1	8	60	8	58
(参考)18年3月期	65		10	23	10	20

(注)売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	9,034	3,286	36.4	509	76
18年3月期第3四半期	9,717	3,330	34.3	516	55
(参考)18年3月期	9,256	3,317	35.8	514	56

2. 平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	13,000	232	120

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)18円61銭

3. 配当状況

・現金配当	1株当たり配当金(円)					
	第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	その他	年間
18年3月期	—	8.00	—	8.00	—	16.00
19年3月期(実績)	—	8.00	—	—	—	16.00
19年3月期(予想)	—	—	—	8.00	—	

※上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。経済情勢・市場の変動等にかかわるリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

なお、上記業績予想は平成18年11月14日発表の業績予想と変更はありません。